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Anotace

Evropský bankovní trh čelí jedné z největších změn za posledních 20 let. Ještě

do nedávné doby výhradně banky vlastnily data o svých klientech a jejich finančních

pohybech, byla to jedna z největších konkurenčních výhod na trhu platebních služeb.

To se ale mění od 13. 1. 2018, kdy vstoupila v účinnost nová směrnice o platebních

službách, známá pod zkratkou PSD2, která má za cíl otevření bankovních dat směrem

ke třetím stranám. Banky tak mohou ztratit svůj primární vztah s klientem, tím svou

největší konkurenční výhodu. Jednou z možností, jak mohou reagovat, je udržet

s inovacemi krok, a nabídnout ještě lepší klientský služby. Diplomová práce se snaží

najít jednu takovou příležitost, jak díky PSD2 poskytnout kvalitnější klientský zážitek,

a to zjednodušit a zrychlit proces online identifikace klienta jiné banky, aniž by musel

navštívit pobočku nebo pobočka navštívila jeho.

Annotation

Title: Non client identification in PSD2 environment

The European banking is facing one of the biggest change over the last 20 years.

Until recently, only banks had data about their clients and their financial movements,

it was one of the biggest competitive advantage in the payment services market.

However, it has changed since 13 January 2018, when the new Payment Services

Directive, known as the PSD2, aimed at opening banking data to third parties, entered

into force. Thus, banks can lose their primary relationship with the client and thus their

biggest competitive advantage. One way how banks can react is to keep pace with

innovation and offer even better client services. The diploma thesis seeks to find one

such opportunity for PSD2 to provide a better client experience by simplifying and

speeding up the process of online identification of the client of another bank without

having to visit a branch or a branch to visit him.
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1 Úvod

„Know Your Customer“, termín, který popisuje proces ověření identity

uživatele. Nejvíce je tento termín ale skloňovaný v souvislosti s finančními institucemi

a praním špinavých peněz. Banky v tomto období prochází velkou digitální

transformací, pobočka se stává pouze jedním z kanálů a je rovnocenným soupeřem

digitálního bankovnictví. Svého klienta dnes umí finanční instituce E2E obsloužit od

personalizované nabídky po modelaci finančního produktu, podpis smlouvy a

distribuci. Klíčovým slovem je zde spojení „svého klienta“. Banka totiž nejdříve musí

fyzicky ověřit identitu potenciálního klienta, kde slovo fyzicky znamená poslat za

klientem kurýra, ale u většiny klientů návštěvu obchodního místa. Dokonce banky musí

fyzicky ověřit identitu klienta, který je již klientem jiné banky, byl již tedy jednou

fyzicky ověřen.

Pokud se má stát digitální svět bance rovnocenným partnerem pro distribuci

jejích produktů, musí umět online identifikovat a ověřit identitu svého potenciálního

klienta, ne pouze klienta stávajícího. Český zákon tomu ale nevychází vstříc. Společně

s Polskem jsme jediná země z našich sousedů, která si vyložila a transponovala

evropský zákon proti praní špinavých peněz tak, že nový klient musí být vždy fyzicky

ověřen. Ostatním zemím vypadl termín „fyzicky“, a tedy umí dnes nového klienta ověřit

například přes videochat, jako banka N26.

Dnes evropský bankovní trh čelí s příchodem nové směrnice o platebních

službách nové výzvě.

Posledních 50 let bylo pro evropské banky obdobím velkých změn, nejdříve

nástup telefonního bankovnictví v 80. letech, internetového bankovnictví v 90. letech

a dnes rozvoj finančních technologií tzv. fintech. Je zajímavé, že ač řada prognóz vždy

předvídala konec bankovnictví tak, jak ho známe dnes, tedy udržování sítě poboček,

tento tradiční model zůstal beze změny.

PSD2 směrnice reguluje evropské banky a poskytovatele platebních služeb.

Reflektuje aktuální rozvoj informačních a komunikačních služeb a má za cíl zajistit

silnější ochranu spotřebitele, posílit konkurenční prostředí, zjednodušit a podpořit

zavádění inovací v sektoru finančních služeb a standardizovat pravidla na unijní

úrovni.
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Největší změnou PSD2 je právě otevřené sdílení bankovních dat, které tak

urychlí vznik nových produktů a služeb, jaké jsme si v nedávné době ani nedokázali

představit. Dodnes právě banky vlastnily vztah s klientem, tedy především klientská

data.

Vlastnictví těchto dat dlouhodobě poskytovalo bankám významnou

konkurenční výhodu. To se nyní mění, neboť ve stále větší míře bude docházet

ke sdílení dat se třetími stranami. A to není všechno – tato data bude potenciálně

možné využít i k poskytování inovativních bankovních služeb s další přidanou

hodnotou.

Data budou poskytovat prostřednictvím tzv. API, speciální komunikační

rozhraní pro programování aplikací, kde banky otevírají trh novým hráčům

prostřednictvím právě dvou zcela nových služeb

- služba nepřímého udělení platebního příkazu,

- služba informování o platebním účtu.

Třetí strana tak nově umožní přes uživatelské rozhraní své aplikace iniciovat

online platbu, aniž by se uživatel musel přihlašovat do svého online bankovnictví,

anebo použít platební kartu. Umožní také třetí straně poskytnout klientovi přehled

bankovních účtů vedených u různých bank, a mnohé další informace o účtech klienta.

Právě bankovnictví bylo hlavním komunikačním kanálem banky, tím, že nově

uživatel bude moci zadávat platbu ze své banky i přes jiné hráče na trhu, ztrácí banka

tuto strategickou výhodu. Banky ale mohou být proaktivní, rozeznat příležitost i pro

sebe a upevnit své místo na bankovním i fintechovém trhu. Banka má totiž oproti

třetím stranám stále jednu velkou výhodu, a to je důvěryhodnost, již existující vztah ke

klientovi a schopnost operativně nabízet komplexní finanční produkty.

3

2 Cíl práce

Cílem diplomové práce je návrh řešení s oporou v legislativě, jak zjednodušit a

zrychlit dnešní proces online identifikace nového klienta banky, který byl jednou

fyzicky ověřen jinou finanční institucí.

Proces identifikace bude zasazen do kontextu online zřízení platebního účtu.

Zřízení účtu je jedna z nejčastějších každodenních operativ v retailové bance. Jen

v České spořitelně se za měsíc zřídí cca 16 000 platebních účtů, z toho na online svět

především kvůli složitosti procesu spadají pouze jednotky kusů, zbytek zbývá na

pobočkovou síť.

Návrh možného řešení pro zjednodušení a zrychlení procesu bude vycházet

z modelace aktuálního stavu a identifikace slabých míst a překážek procesu online

identifikace.

Možná řešení budou vycházet z obsahové analýzy:

1. Zákona 253/2008 Sb. stanovující pravidla pro dnes používaný model první

identifikace a ověření totožnosti, viz kapitola 3.4, a na základě kterého

identifikujeme slabá místa celého procesu identifikace, viz kapitola 3.5;

2. Směrnice Evropského parlamentu a Rady EU o platebních službách tzv.

PSD2 a její transpozice do českého právního řádu Zákonem 370/2017 o

platebním styku, kde se budeme snažit najít oporu v zákoně, jak mitigovat

nedostatky dnes existujícího procesu online první identifikace vycházejícího

ze zákona 253/2008 Sb., viz kapitola 4.2;

3. Technického standardu pro silnou autentizaci a bezpečnou komunikaci,

popisující, jak využít služby PSD2 z pohledu bezpečnosti, viz kapitola 4.4;

4. Českého standardu pro Open Banking, kde se již podíváme na praktické

využití služeb vycházejících z PSD2 v českém bankovním sektoru, viz

kapitola 5.3.

Konkrétní návrh zjednodušení a zrychlení celého procesu online identifikace

opírající se o zjištění z obsahové analýzy výše bude shrnut v kapitole 6.
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3 Převzetí identifikace

3.1 Identifikace klienta dnes

“Do roku 2020 bude 95 procent všech interakcí mezi klientem a bankou probíhat

digitálně a banky v Evropě zruší 40 procent svých poboček. Proměna je iniciována

samotnými zákazníky, kteří ji už teď vyžadují.”, říká zpráva mezinárodní konzultační

společnosti Bain & Company. [1]

Je ale zavádějící, že dnes v době nezpomalující se digitalizace, první taková

interakce banky s klientem probíhá ve většině případů právě na pobočce. Proč?

Příčinou je především evropská směrnice snažící se zamezit legalizaci výnosů z trestné

činnosti, ale především také transpozice směrnice do českého práva ve formě zákona

253/2008 Sb., který je ještě striktnější a přísnější než transpozice stejného nařízení do

vnitřního práva v Německu, Rakousku nebo třeba na Slovensku.

Ověření totožnosti klienta musí finanční či úvěrová instituce provést vždy,


[…]


a složitě prokazovat, že je vlastníkem účtu u jiné finanční instituce, která již jeho fyzické

ověření v minulosti jednou provedla.

Právě možnost využití služeb nepřímého udělení platebního příkazu a

informování o platebním účtu přímo v procesu identifikace a ověření totožnosti klienta

dle AML a jejich aplikace na slabá místa procesu potvrdily možný směr, jak finanční

instituce mohou využít služby pro urychlení celého procesu identifikace a tím také

online nákupního procesu svých bankovních produktů.

Zrychlení spočívá v jednoduchém využití služby nepřímého udělení platebního

příkazu přímo v nákupním procesu, kdy dle AML musí povinná osoba ověřit, že žadatel

je majitelem účtu a tedy byl již jednou fyzicky ověřen u původní banky. Žadatel už

nemusí opouštět nákupní proces a zadávat první platbu z bankovnictví původní banky,

ale v nákupním procesu pouze metodou, kterou již dnes ve své původní bance

autorizuje platby, potvrdí platbu přímo v nákupním procesu.

Ještě k zajímavějšímu využití služeb PSD2 v procesu identifikace je aplikace

služby informování o účtu, kde místo doložení kopie dokladu stvrzující, že žadatel je

majitelem daného účtu, si banka vzdáleně vyžádá přes službu informování o účtu
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informace od původní banky online, a žadatel jako v předchozím kroku potvrdí vydání

těchto informací metodou, kterou již dnes ve své původní bance autorizuje platby či

jiné operace vyžadující silnou autentizaci. Banky dnes ale nechtějí spolu s informací o

účtu sdělovat informaci o majiteli daného účtu

Aplikace služeb směrnice PSD2 přináší nejen zjednodušení a obrovské zrychlení

procesu identifikace klienta, ale také zvýšení bezpečnosti, kdy k platební operaci, ale i

k vydání informací o účtu prokazuje majitel účtu svou totožnost dvěma na sobě

nezávislými bezpečnostními faktory. Již nestačí pro zadání platby prolomit heslo, vždy

jeden faktor doplňuje faktor druhý - otisk prstu na bezpečném zařízení ve vlastnictví

klienta, hlas spojený s nadiktováním PINu, heslo spolu s jednorázovým kódem v SMS,

klientský certifikát spolu se 4místným PINem, verifikace obličeje kombinovaná

s dalším faktorem, ať už potvrzujícím, že něco mám, nebo něco znám.

Diplomová práce našla příležitost využití služeb PSD2 v procesu identifikace,

kde vzniká výhoda na obou stranách nabídky i poptávky – banka může rychle,

bezpečně a jednoduše nabízet svůj účet či jiný finanční produkt spadající pod AML

povinnosti identifikace, a zároveň klient může díky jednoduchému mapování nově

vznikajících cenových srovnávačů služeb bank přecházet mezi účty, aniž by musel

navštívit pobočku, anebo složitě vyplňovat žádost online a čekat 2-3 dny, než bude

moci využívat svůj nový účet, nebo načerpat úvěr.

Tento rok banky umožní svým klientům zadávat okamžité platby, kdy platba

bude připsána na účet vedený u jiné banky za pár vteřin a tato služba bude dostupná

24hodin denně 7 dní týdnu a 365 dní v roce. To umožní zrychlení procesu identifikace

z hodin na vteřiny, stále zde ale zůstává překážka, kdy potenciální klient musí být

majitelem účtu u jiné banky a v nákupním procesu zasílat ověřovací platby.

Diplomová práce vycházela z aktuální legislativní situace na českém bankovním

trhu. Evropská i česká legislativa se dnes ale připravuje na další velký krok z pohledu

otevřenosti a dostupnosti veřejných služeb a veřejných dat, známé pod zkratkou

eIDAS. Nařízení přináší nový standard pro elektronickou identifikaci, elektronické

podpisy a další možnosti elektronické autentizace. Nařízení je přejaté do české

legislativy pod zákonem č. 250/2017 Sb. o elektronické identifikaci a zákonem č.

297/2016 o službách vytvářející důvěru pro elektronické transakce a umožní úplně
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jiný přístup k ověření totožnosti uživatele. Aby byl uživatel plně fyzicky AML ověřen a

mohl se tak bez omezení pohybovat v digitálním světě finančních ale i veřejných služeb,

prokáže se identifikačním prostředkem, který si bude moci zřídit u jakéhokoliv

kvalifikovaného poskytovatele identifikačních služeb. Takovým prostředkem bude

nový elektronický občanský průkaz vydávaný od léta 2018.

Budoucnost vzdáleného ověřování totožnosti pravděpodobně už nebude ve

fyzické návštěvě pobočky, ani v zasílání plateb mezi původní a novou finanční institucí.

Každý občan EU bude mít do pár let jeden elektronický průkaz totožnosti, kterým

prokáže svou identitu jak ve fyzickém světě (banky, úřady, atd.), tak vzdáleně ve světě

digitálních služeb. Už žádné zasílání ověřovací platby a vytváření kopií dokladů

totožnosti, pouze vyplnění jednoduchého formuláře a použití elektronického

identifikátoru, což může vypadat tak, že uživatel připojí kartu ke svému počítači a zadá

ověřovací PIN, či pouze otiskem prstu potvrdí svou totožnost ve své bezpečnostní

aplikaci. Identifikace a ověření totožnosti bude jednou záležitostí pár vteřin.

Ač směřování bankovnictví i veřejného sektoru v oblast vzdálené identifikace

jde pravděpodobně jiným směrem než je zasílání ověřovacích plateb mezi bankami,

směrnice PSD2 umožňuje nečekat na den, kdy všichni občané EU budou mít po ruce

svůj elektronický občanský průkaz či jiný identifikační prostředek (což může trvat ještě

několik let), a již dnes urychlit celý proces a získat tak na nově se formujícím

konkurenčním trhu otevřených bankovních dat důležitou konkurenční výhodu.
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