POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno studenta: Bc. Kateřina Kvapilová

Název práce: Převzetí identifikace v prostředí PSD2

Autor posudku: Ing. Tereza Otčenášková, BA

Cíl práce: Cílem diplomové práce je návrh řešení s oporou v legislativě, jak zjednodušit a zrychlit dnešní proces online identifikace nového klienta banky, který byl jednou fyzicky ověřen jinou finanční institucí.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A B C D E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Práce byla vyhodnocena jako původní (3% shoda na serveru Odevzdej.cz), s čímž souhlasím a tento výsledek je zřejmý i při čtení samotného textu.

Dílčí připomínky a náměty:

Z hlediska formálních záležitostí je práce zdařilá a jsou v ní dodrženy náležitosti závěrečných prací. Práce je dobře strukturována a je používána odpovídající odborná terminologie. Jen místy autorka nedostatečně objasňuje zmíněné metody a koncepty, což znesnadňuje pochopení uvedeného.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Autorka si vybrala aktuální a užitečné téma. Analyzovanou problematiku také dobře a přehledně zpracovala v návaznosti na platnou legislativu a v souladu s ní. Autorka

prokázala přidanou hodnotu své práce návrhem řešení stávající nevyhovující a časově náročné situace.

Nicméně rozsah práce je mírně hraniční. Autorka nesprávně cituje některé zdroje, respektive v jejich přehledu u některých z nich chybí dílčí náležitosti nebo jsou tam drobné chyby (například chybí rok nebo je uvedeno příjmení a jméno v opačném pořadí - možná, že je to způsobeno používáním serveru citace.com či podobného). Mezi názvy kapitol (3 a 3.1, 4 a 4.1) místy chybí tzv. oslí můstky, tedy alespoň dvě tři větičky, které uvedou obsah dané kapitoly nebo kontext následně zmíněného. Sem tam se v práci vyskytují gramatické chyby a překlepy (například lepší klientský služby v anotaci, teh na str. 4, pospané na str. 21, standart na str. 24 nebo enrollmenu na str. 38). Dále by bylo vhodné eliminovat 1. os. č. mn., neb se tato do závěrečné práce nehodí. V textu chybí odkazy na obrázky. Texty v obrázcích 2, 5, 7 a 8 jsou obtížně čitelné. Bylo by vhodné je upravit, resp. nahradit stávající popisky většími/čitelnými. Dále by autorka měla vymezovat zkratky vždy při jejich prvním výskytu (E2E, eIDAS, a podobně). Některé sice vymezuje, ale až při jejich druhém či třetím výskytu a u některých chybí český ekvivalent nebo popis zmíněného. Bylo by vhodné i dílčí odborné termíny blíže popsat (JSON, REST a podobně). Stejně tak by bylo žádoucí více přiblížit uvedené koncepty (například Screen Scraping), které jsou v práci poměrně důležité a kterým není věnována dostatečná pozornost. Celá kapitola 4.4.5 by si jistě zasloužila bližší popis a objasnění.

I přes zmíněné nedostatky v práci studentka poskytuje využitelný a ucelený návrh řešení současné situace, a to včetně jeho výhod a nevýhod. Velmi podrobně a srozumitelně popisuje jednotlivé kroky vybraných procesů s cílem usnadnění pro uživatele i pro bankovní instituce. Autorka v práci shrnuje přínosy i nedostatky spojené s prováděním identifikace online, a to z hlediska obou stran. Celkově se tedy příkláním k hodnocení B.

Otázky k obhajobě:

Spolupracovala jste s některou bankou při tvorbě práce?

Plánujete sdílení výsledků práce či spolupráci v diskutované oblasti s některou z bank?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: B

V Hradci Králové, dne 24. října 2015

podpis